
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση, με αμοιβή, υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας μονίμου προ-
σωπικού έτους 2024.

2 Καθιέρωση, με αμοιβή, υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας του προσω-
πικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, 
έτους 2024.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου Πολιτιστικής Κληρονομιάς, 
Βιώσιμου Τουρισμού και Τοπικής Ανάπτυξης-
(Laboratory of Cultural Heritage, Sustainable 
Tourism and Local Development) στο Τμήμα Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης της Σχολής Εφαρμοσμέ-
νων Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    1692 (1)
Καθιέρωση, με αμοιβή, υπερωριακής, νυχτερι-

νής και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας μονίμου 

προσωπικού έτους 2024. 

 Η ΕΦΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημια-

κών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α’ 154).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 

σύμφωνα με τις οποίες «[...] Για το προσωπικό των 
Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέρωσης υπερω-
ριακής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ή το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό 
όργανο [...]. Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθ-
μός των υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες 
υπερωριακής απασχόλησής τους μέσα στα όρια των πι-
στώσεων του Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπομένης 
της επιβάρυνσης του προϋπολογισμού των Δημοσίων 
Επενδύσεων. Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη 
δημοσίευσή τους».

3. Τις διατάξεις του ν. 5046/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Το υπ’ αρ. 55391/2481/16-12-2016 έγγραφο του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός αριθμού θέσεων για το 
Αρεταίειο Νοσοκομείο, που πληρούνται από πρόσωπα 
που προστατεύονται από τον ν. 2643/1998 και κατανομή 
των θέσεων αυτών» (ΑΔΑ: 6ΙΑΓ465Θ1Ω-Ξ5Ξ).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/
16-07-2020 απόφαση της Επιτροπής της υπ΄αρ. 33/2006 
πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, περί έγκρισης πλήρω-
σης πέντε (5) θέσεων τακτικού προσωπικού κλάδου ΤΕ 
Νοσηλευτικής (σύμφωνα με τον γενικότερο πίνακα κα-
τανομής των τεσσάρων χιλιάδων δεκαπέντε θέσεων).

6. Το υπό στοιχεία 41025/Ζ2/06-04-2023 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αίτημα 
έγκρισης για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης ενός 
(1) ατόμου, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, στο 
Αρεταίειο Νοσοκομείο», που αφορά στην πρόσληψη 
ενός (1) ατόμου σε κενή οργανική θέση κλάδου ΔΕ Τη-
λεφωνητών.

7. Το υπ’ αρ. 32518//01/2023/27-09-2023 έγγραφο 
του ΑΣΕΠ (Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού) 
«Έκδοση προκήρυξης για την πλήρωση θέσεων μόνι-
μου προσωπικού και προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης από επιτυχόντες του πανελλήνιου γραπτού 
διαγωνισμού (Β’ Στάδιο) σε φορείς του δημοσίου», που 
αφορά στην πρόσληψη ενός (1) ατόμου σε κενή οργα-
νική θέση κλάδου ΠΕ Φαρμακοποιών.

8. Το υπ’  αρ. 29080//01/2023/4-08-2023 έγγραφο 
του ΑΣΕΠ (Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού) 
«Έκδοση προκήρυξης για την πλήρωση θέσεων μόνι-
μου προσωπικού και προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, Τεχνολογικής Εκ-
παίδευσης από επιτυχόντες του πανελλήνιου γραπτού 
διαγωνισμού (Β’ Στάδιο) σε φορείς του δημοσίου», που 
αφορά στην πρόσληψη ενός (1) ατόμου σε κενή οργα-
νική θέση κλάδου ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού.

9. Την υπ’ αρ. 186/13-02-2020 απόφαση της Εφορείας 
του Αρεταιείου Νοσοκομείου «Έγκριση υπερωριακής 
απασχόλησης προσωπικού Ιατρικών Εργαστηρίων Κλάδου

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6767

74971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74972 Τεύχος B’ 6767/01.12.2023

ΔΕ Βοηθών Ιατρικών και Βιολογικών Εργαστηρίων και 
Μελών ΕΤΕΠ Κατηγορίας ΔΕ και ΤΕ» (Β΄ 809).

10. Το ότι είναι απολύτως απαραίτητη η υπερωρια-
κή απασχόληση προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας για το Νοσηλευτικό, για το ειδικό 
τεχνικό προσωπικό, καθώς και για προσωπικό παροχής 
υπηρεσιών εστίασης - καθαριότητας και λοιπό (θυρω-
ροί/τηλεφωνητές) που καλύπτει κυλιόμενη υποχρεωτική 
24ωρη καθημερινή βάρδια.

11. Το ότι είναι αναγκαία η νυκτερινή υπηρεσία και η 
εργασία κατά τις Κυριακές και αργίες, δεδομένου ότι το 
Νοσοκομείο λειτουργεί επί 24ωρου βάσεως και εφημε-
ρεύει κάθε (4) ημέρες για τα Χειρουργικά και Μαιευτι-
κά - Γυναικολογικά περιστατικά, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23-05-2005 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

12. Το ότι σύμφωνα με την υπό στοιχεία Υ4β/οικ.10656/
02-09-1997 απόφαση του Υπουργού Υγείας και Πρό-
νοιας, κατά τις γενικές εφημερίες του Νοσοκομείου, το 
Τμήμα του Αξονικού Τομογράφου καλύπτει τα επείγοντα 
περιστατικά των Νοσοκομείων που ανήκουν στην ίδια 
ομάδα εφημερίας και δεν διαθέτουν Αξονικό Τομογρά-
φο.

13. Τις υφιστάμενες πάγιες υπηρεσιακές ανάγκες, οι 
οποίες έχουν διαμορφωθεί λόγω αποσπάσεων και αφυ-
πηρετήσεων προσωπικού.

14. Το γεγονός ότι ο αριθμός των ωρών της μηνιαίας 
υπερωριακής απασχόλησης ανά υπάλληλο δεν είναι στα-
θερός και κυμαίνεται, βάσει των υφιστάμενων υπηρεσι-
ακών και εκτάκτων αναγκών, από τον ελάχιστο αριθμό 
μηδέν (0) έως τον ανώτερο είκοσι (20).

15. Το ότι έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση στον 
προϋπολογισμό του Νοσοκομείου για το έτος 2024 πο-
σού 460.000,00€.

16. Το ότι η ως άνω πίστωση θα βαρύνει κατά 
220.000,00€ τον κωδικό 0261 και κατά 240.000,00€ τον 
κωδικό 0263, αποφασίζει:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μόνιμου 
προσωπικού του Νοσοκομείου για το έτος 2024, ως ακο-
λούθως:

Α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου και μέχρι 20 ώρες, 
μηνιαίως, για διακόσιους έντεκα (211) μονίμους υπαλ-
λήλους, ως ακολούθως:

α) Είκοσι τρεις (23) υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ
β) Ενενήντα πέντε (95) υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ 
γ) Ογδόντα δύο (82) υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ
δ) Έντεκα (11) υπάλληλοι κατηγορίας ΥΕ
Β. Για υπερωριακή εργασία με αμοιβή κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυκτερινές ώρες, 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΩΡΕΣ ΑΡΓΙΩΝ/ΑΝΑ ΜΗΝΑ ΩΡΕΣ ΝΥΚΤΕΡ./ΑΝΑ ΜΗΝΑ

Νοσηλευτικό Προσωπικό 106 2430 3340

Θυρωροί - Νυκτοφύλακες 3 223 208

Τεχνικοί 16 320 208

Μάγειροι 3 90 -

Τραπεζοκόμοι 1 45 -

Καθαριστές - Εργάτες 2 70 208

Τηλεφωνητές 1 45 -

Χειριστές 
(Αξονικού Τομογράφου)

15 320 -

Φυσικοθεραπευτές 1 45 -

ΣΥΝΟΛΟ 148 3588 3964

Γ. Για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες (ημερήσια ή νυκτερινή) και κατά τις νυκτερινές ώρες, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας και μέχρι εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες ανά υπάλληλο 
για το έτος 2024 ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Νοσηλευτικό Προσωπικό 20

Θυρωροί 3

Τεχνικοί 6

Μάγειροι 2

Τραπεζοκόμοι 1

Χειριστές (Αξονικού) Τομογράφου) 7

Βοηθοί Ιατρικών & Βιολογικών Εργαστηρίων 4

ΣΥΝΟΛΟ 43



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74973Τεύχος B’ 6767/01.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΟΥΦΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 1693 (2)
Καθιέρωση, με αμοιβή, υπερωριακής, νυχτερι-

νής και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας του προ-

σωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαί-

ου, έτους 2024. 

 Η ΕΦΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημια-

κών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α’ 154).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176) σύμφωνα με τις οποίες «[…] Για το προσωπικό 
των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο 
από αυτό όργανο […]. Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται 
ο αριθμός των υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι 
ώρες υπερωριακής απασχόλησής τους μέσα στα όρια 
των πιστώσεων του Προϋπολογισμού τους μη επιτρε-
πομένης της επιβάρυνσης του προϋπολογισμού των 
Δημοσίων Επενδύσεων Οι ανωτέρω αποφάσεις δημο-
σιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν 
από τη δημοσίευσή τους».

3. Τις διατάξεις του ν. 5046/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Το υπ’ αρ. 1462/31-10-2023 αίτημα της Εφορείας του 
Νοσοκομείου περί πρόσληψης, βάσει των διατάξεων του 
άρθρου 3 του ν. 4542/2018 (Α’ 95), λοιπού επικουρικού 
προσωπικού, έξι (6) ατόμων κλάδου ΠΕ Νοσηλευτικής, 
τριών (3) κλάδου ΤΕ Μαιευτικής, ενός (1) ΠΕ Βιολόγων, 
δύο (2) ΔΕ Βοηθών Ιατρικών και Βιολογικών Εργαστηρί-
ων και τεσσάρων (4) Βοηθητικού Υγειονομικού Προσω-
πικού (Βοηθών Θαλάμου).

5. Ότι είναι απολύτως απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση για το Νοσηλευτικό προσωπικό, για το ειδικό 
τεχνικό προσωπικό, καθώς και για το προσωπικό παρο-
χής υπηρεσιών εστίασης που καλύπτει κυλιόμενη 24ωρη 
υποχρεωτική καθημερινή βάρδια.

6. Ότι είναι αναγκαία η νυκτερινή υπηρεσία και η ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και αργίες, δεδομένου ότι το 
Νοσοκομείο λειτουργεί επί 24ωρου βάσεως και εφημε-
ρεύει κάθε (4) ημέρες για τα Χειρουργικά και Μαιευτικά 
και Γυναικολογικά περιστατικά, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23-05-2005 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

7. Το ότι σύμφωνα με την υπό στοιχεία Υ4β/οικ.10656/
02-09-1997 απόφαση του Υπουργού Υγείας και Πρό-
νοιας, κατά τις γενικές εφημερίες του Νοσοκομείου, το 
Τμήμα του Αξονικού Τομογράφου καλύπτει τα επείγοντα 
περιστατικά των Νοσοκομείων που ανήκουν στην ίδια 
ομάδα εφημερίας και δεν διαθέτουν Αξονικό Τομογράφο.

8. Τις υφιστάμενες πάγιες και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες, οι οποίες έχουν διαμορφωθεί λόγω μετατάξεων 
και αφυπηρετήσεων προσωπικού.

9. Το ότι ο αριθμός των ωρών της μηνιαίας υπερωρι-
ακής απασχόλησης ανά υπάλληλο δεν είναι σταθερός 
και κυμαίνεται, βάσει των υπηρεσιακών και εκτάκτων 
αναγκών, από τον ελάχιστο αριθμό (0) έως τον ανώτερο 
είκοσι (20).

10. Ότι έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση στον προ-
ϋπολογισμό του Νοσοκομείου έτους 2024 και θα βαρύ-
νει τους κωδικούς 0261 κατά 25.000,00 € και 0263 κατά 
75.000,00€, αντιστοίχως, αποφασίζει:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του προ-
σωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου και λοιπού επικουρικού προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
του Νοσοκομείου έτους 2024 ως ακολούθως:

Α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου και μέχρι 20 ώρες μη-
νιαίως για δεκαοκτώ (18) υπαλλήλους Αορίστου χρόνου, 
ως ακολούθως:

α) Τρεις (3) υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ
β) Δεκαπέντε (15) υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ
Β. Για εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες όπως και κατά τη νύκτα, σε Επικουρικό Προσωπικό 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ερ-
γασίας, ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
Προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ ΑΡΓΙΩΝ/
ΑΝΑ ΜΗΝΑ

ΩΡΕΣ ΝΥΚΤΕΡ./
ΑΝΑ ΜΗΝΑ

Νοσηλευτικό
προσωπικό

40 900 1664

Μάγειροι 12 268 -

Τραπεζοκόμοι

Τεχνικοί- Κλιβανιστές 1 32 40

Θυρωροί - Νυχτοφύλακες 8 150 208

Καθαριστές - Εργάτες 1 50 176

ΣΥΝΟΛΟ 62 1400 2088



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74974 Τεύχος B’ 6767/01.12.2023

Γ. Για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες (ημερήσια ή νυκτερινή) και κατά τις νυκτερινές 
ώρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας και μέχρι εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες ανά 
υπάλληλο για το έτος 2024 ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Νοσηλευτικό Προσωπικό 8

Μάγειροι Τραπεζοκόμοι 5

Τεχνικοί - Κλιβανιστές 1

Θυρωροί - Νυχτοφύλακες 4

ΣΥΝΟΛΟ 18

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΟΥΦΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 8623 (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου Πολιτιστικής Κληρονομιάς, 

Βιώσιμου Τουρισμού και Τοπικής Ανάπτυξης - 

(Laboratory of Cultural Heritage, Sustainable 

Tourism and Local Development) στο Τμήμα Πε-

ριφερειακής Ανάπτυξης της Σχολής Εφαρμοσμέ-

νων Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. ι’ της παρ. 4 του άρθρου 16, των άρθρων 46-

53 και της παρ. 3 του άρθρου 452 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141),

β) του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258),

γ) των άρθρων 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 131) και

δ) των άρθρων 76 και 78 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
2. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 διαπιστωτική πράξη 

του Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Γ.Π.Α.), «Εκλογή Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και ορισμός Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1217) με θητεία έως 31.8.2026.

3. Την υπ’ αρ. 6955/5.10.2023 (Α.Δ.Α. 940346Ψ8Ζ6-
ΚΟΑ) απόφαση περί συγκρότησης της Συγκλήτου του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

4. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πε-
ριφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης (Συνεδρία: 
17/10.07.2023) για την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Πολιτιστικής Κληρονομιάς, Βιώσιμου Του-
ρισμού και Τοπικής Ανάπτυξης-(Laboratory of Cultural 
Heritage, Sustainable Tourism and Local Development)».

5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο προβλεπόμενος 
στο άρθρο 47 του ν. 4957/2022, Πρότυπος, Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργα-
στηρίων του Γ.Π.Α.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πολι-
τιστικής Κληρονομιάς, Βιώσιμου Τουρισμού και Τοπικής 
Ανάπτυξης-(Laboratory of Cultural Heritage, Sustainable 
Tourism and Local Development)» στο Τμήμα Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης της Σχολής Εφαρμοσμένων Οικο-
νομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Περιφερειακής Οικονομικής 
Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς, Βιώσιμου Τουρισμού και Τοπικής Ανάπτυξης» με 
ακρώνυμο (ΕΠολΤουρΑνα) και στα αγγλικά «Laboratory 
of Cultural Heritage, Sustainable Tourism and Local 
Development» (HeriΤourDev Lab), το οποίο εξυπηρετεί 
τις ερευνητικές και εκπαιδευτικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα του τουρισμού, του πολιτισμού, της βιώσι-
μης, τοπικής (αστικής και περιφερειακής) και οικονο-
μικής ανάπτυξης, συνδυάζοντας σύγχρονα ζητήματα 
πολιτισμικής κληρονομιάς, βιωσιμότητας, ανθεκτικό-
τητας, σχεδιασμού, πολιτικής και διαχείρισης προορι-
σμών, επιχειρησιακής έρευνας, ψηφιακού μάρκετινγκ, 
θεματικού τουρισμού καθώς και ειδικά θέματα ανάλυσης 
δεδομένων και επίλυσης κρίσιμων προβλημάτων.

Άρθρο 2 
Σκοπός-Αποστολή

Το Εργαστήριο Πολιτιστικής Κληρονομιάς, Βιώσι-
μου Τουρισμού και Τοπικής Ανάπτυξης - (Laboratory 
of Cultural Heritage, Sustainable Tourism and Local 
Development) έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικεί-
μενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο 
άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

2. Τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου όπως αυτά 
εξειδικεύονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης, 
με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώσης και την απόκτη-
ση τεχνογνωσίας σε θεωρητικό και σε εφαρμοσμένο 
επίπεδο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74975Τεύχος B’ 6767/01.12.2023

3. Την προαγωγή της έρευνας, συνεργασίας και ανταλ-
λαγής επιστημονικών γνώσεων με άλλα εργαστήρια του 
Ιδρύματος καθώς και άλλων ακαδημαϊκών ιδρυμάτων 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής εφόσον έχουν συνα-
φείς σκοπούς με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Την εφαρμογή και διάδοση καινοτόμων μεθόδων 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου μέσω της 
ανάπτυξης συνεργασιών με καθηγητές, εργαστήρια, 
ερευνητικά κέντρα, ακαδημαϊκά ιδρύματα και φορείς, 
επιμελητήρια, φορείς δημόσιας και τοπικής αυτοδιοί-
κησης και ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς επαγ-
γελματικές ενώσεις του ευρύτερου δημόσιου, ιδιωτικού, 
επαγγελματικού και παραγωγικού χώρου της Ελλάδας 
και του εξωτερικού.

5. Την ενίσχυση και βελτίωση της κατάρτισης των φοι-
τητών και υποψήφιων διδακτόρων με την οργανωμένη 
και συστηματική έρευνα.

6. Τη συγκρότηση ερευνητικής βάσης για την συγκέ-
ντρωση εξειδικευμένων επιστημονικών γνώσεων με 
σκοπό την υποστήριξη μελλοντικών ερευνών.

7. Τη διοργάνωση επιστημονικών Διαλέξεων, Ημερί-
δων, Σεμιναρίων, Συνεδρίων και άλλων επιστημονικών 
δράσεων σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου, τη συμμετοχή σε επιστημονι-
κές εκδηλώσεις και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένων επιστημόνων.

8. Τον σχεδιασμό, την διεκδίκηση και την εκτέλεση 
ερευνητικών, μελετητικών και αναπτυξιακών ή επιμορ-
φωτικών προγραμμάτων/έργων με σκοπό τη μελέτη και 
αναζήτηση τεχνικής και μεθόδων για την ανάπτυξη της 
επιστήμης στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

9. Την υποστήριξη της ανάπτυξης προϊόντων και υπη-
ρεσιών σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικεί-
μενα του Εργαστηρίου.

10. Την παροχή τεχνικής και συμβουλευτικής υποστή-
ριξης και γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες προς 
τα μέλη του Πανεπιστημίου και εξωτερικούς φορείς, σε 
θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

11. Την παραγωγή σύγχρονου εκπαιδευτικού υλικού 
και την υποστήριξη των μεθόδων διδασκαλίας με κα-
τάλληλο εποπτικό υλικό.

12. Την παραγωγή σύγχρονου διδακτικού και ερευνη-
τικού υλικού σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, όπως 
η έκδοση άρθρων, περιοδικών, βιβλίων και συλλογικών 
τόμων.

13. Την παροχή υπηρεσιών Δια Βίου Μάθησης είτε δια 
ζώσης είτε εξ αποστάσεως αυτοδύναμα ή σε συνεργασία 
με άλλα εργαστήρια ή φορείς, στα γνωστικά αντικείμενα 
του Εργαστηρίου.

14. Την παροχή υπηρεσιών πιστοποίησης γνώσεων 
και δεξιοτήτων στα θεματικά πεδία του Εργαστηρίου.

15. Την παγίωση σχέσεων με την κοινωνία για την με-
σοπρόθεσμη και μακροπρόθεσμη βελτίωσή της μέσω 
της μεταφοράς ερευνητικών αποτελεσμάτων και τεχνο-
γνωσίας.

16. Την εξυπηρέτηση διαφόρων κοινωνικών αναγκών, 
όταν ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή σε θέματα με τα 
οποία ασχολείται το Εργαστήριο.

17. Τη σύνδεση της ερευνητικής δραστηριότητας του 
Εργαστηρίου με τους τομείς της οικονομίας, της κοινω-
νίας και της περιφερειακής ανάπτυξης.

18. Την προώθηση των στόχων της Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης του 2030 του ΟΗΕ.

Άρθρο 3
Δραστηριότητες Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε τομείς 
με τα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

- Τουρισμός
- Πολιτισμός
- Κοινωνικές Επιστήμες
- Περιφερειακή Επιστήμη
- Οικονομικές Επιστήμες
- Θετικές Επιστήμες
Το Εργαστήριο, σύμφωνα με το άρθρο 49 του 

ν. 4957/2022, ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
1. διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-

στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο,

2. συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

3. εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου,

4. συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

5. παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

6. παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

7. αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων/μελετών, την οικονο-
μική διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λο-
γαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την 
οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων 
μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
του Α.Ε.Ι. τα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74976 Τεύχος B’ 6767/01.12.2023

8. αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

9. κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού Εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και τη 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Εργαστήριο Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς, Βιώσιμού Τουρισμού και Τοπικής Ανάπτυξης -
(Laboratory of Cultural Heritage, Sustainable Tourism 
and Local Development)» με την ίδρυσή του στελεχώνε-
ται, σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν. 4957/2022, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος από τα παρα-
κάτω μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Περιφερειακής Οικονομι-
κής Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών:

1. Μενεγάκη Αγγελική, Καθηγήτρια στο γνωστικό αντι-
κείμενο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά στο Περιβάλλον, την 
Ενέργεια και τον Τουρισμό»,

2. Κατσαΐτη Μαρίνα-Σελήνη, Αναπληρώτρια Καθηγή-
τρια στο γνωστικό αντικείμενο «Οικονομική ανάλυση με 
έμφαση στη Μικροοικονομική»,

3. Βλάμη Αιμηλία, Επίκουρη Καθηγήτρια στο γνωστι-
κό αντικείμενο «Τουριστική Οικονομική και Τουριστική 
Ανάπτυξη»,

4. Τσιώτας Δημήτριος, Επίκουρος Καθηγητής στο 
γνωστικό αντικείμενο «Περιφερειακή Οικονομική και 
Περιφερειακή Ανάπτυξη»,

5. Αλεξίου Σπυρίδων, Λέκτορας Πανεπιστημίου στο 
γνωστικό αντικείμενο «Διοίκηση Μονάδων Τουρισμού».

Στη στελέχωση του Εργαστηρίου μπορούν να τοποθε-
τηθούν σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία:

α. Μέλη ΔΕΠ που το γνωστικό τους αντικείμενο είναι 
συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας 
απόφασης,

β. επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,
γ. ερευνητές επί συμβάσει και εξειδικευμένοι επιστή-

μονες,
δ. επιστημονικοί συνεργάτες της παρ. 1 του άρθρου 

58 του ν. 4957/2022,
ε. μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-

φιοι διδάκτορες που το γνωστικό τους αντικείμενο είναι 
συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρού-
σας απόφασης καθώς και μεταπτυχιακοί φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου,

στ. πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, 
τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-
σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

ζ. προσωπικό του Ιδρύματος για την εκτέλεση πρό-
σθετου έργου επ’ αμοιβή, 

η. προσωπικό που προβλέπεται από ειδικές νομοθε-
τικές διατάξεις.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), του Τμήματος 
Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης, της Σχολή 
Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστη-
μών, του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, πλήρους 
απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρω-
τή Καθηγητή, με την επιφύλαξη της παρ. 8 του άρθρου 48 
του ν. 4957/2022, το γνωστικό αντικείμενο του οποίου 
είναι αντίστοιχο ή συναφές με το γνωστικό αντικείμενο 
του Εργαστηρίου και εκλέγεται σύμφωνα με την κείμε-
νη νομοθεσία. Η θητεία του/της Διευθυντή/τριας είναι 
τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα 
του/της Διευθυντή/τριας Εργαστηρίου επιτρέπεται χω-
ρίς περιορισμό θητειών. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Εργα-
στηρίου ασκεί της αρμοδιότητες που ορίζονται από την 
κείμενη νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται 
συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου του 
Εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση 
του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
του Εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του, η 
μέριμνα για τη στελέχωσή του, η εισήγηση στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος για τον ορισμό των υπευθύνων για τα 
αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό, η κατανομή 
των χώρων του Εργαστηρίου, υπογραφή κάθε εγγράφου 
που διακινεί και γενικά η ευθύνη για την ομαλή λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Κανονισμό του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και σε χώρους που παραχωρού-
νται σ’ αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για 
τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια πρέπει να είναι ενήμερος για 
τη διεξαγωγή οποιοσδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει 
χώρα στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προ-
γράμματος ή άλλου έργου, και καθορίζει την προτεραι-
ότητα στη χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώ-
ρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο/Η Διευθυντής/τρια έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση εξο-
πλισμού και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, τη παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και την προστασία του εξοπλισμού 
και των εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές που έχουν εξουσιοδότηση από τον/
την Διευθυντή/τρια του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός και 
υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργα-
σιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους στην 
κατάσταση που είχαν παραδοθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74977Τεύχος B’ 6767/01.12.2023

5. Με εισήγηση του/της Διευθυντή/τριας στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστη-
μόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνη-
τικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

6. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται και με 
προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές, υποψήφιους 
διδάκτορες, μεταδιδακτορικούς ερευνητές και εξωτερι-
κούς συνεργάτες υπό τις υποδείξεις του/της Διευθυντή/
τριας του Εργαστηρίου.

7. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7 
Πόροι

Το Εργαστήριο θα λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν 
θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του ιδρύματος.

Τα έσοδα του Εργαστηρίου θα προέρχονται από:
- Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων και με-

λετών που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων.

- Την διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και μελετών.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

- Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από εθνι-
κούς ή διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επι-
χειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις χορηγίες, τις δωρεές και τις κλη-
ροδοσίες που καταλείπονται για τους σκοπούς του Ερ-
γαστηρίου.

- Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμιναρί-
ων, επιστημονικών συναντήσεων, πιστοποίησης γνώσε-
ων και δεξιοτήτων στα θεματικά πεδία του Εργαστηρίου 
καθώς και από τη διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών.

- Έσοδα από κάθε άλλη πηγή, κατά τις κείμενες δια-
τάξεις.

Άρθρο 8 
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστή-
ριο Πολιτιστικής Κληρονομιάς, Βιώσιμου Τουρισμού και 
Τοπικής Ανάπτυξης - (Laboratory of Cultural Heritage, 
Sustainable Tourism and Local Development)» και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το διακριτικό του 
τίτλο (HeriΤourDev Lab). Ο τίτλος αυτός αναγράφεται 
στους χώρους του τμήματος που είναι εγκατεστημένο 
το εργαστήριο.

2. Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευ-
τικούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού χρη-
σιμοποιείται ο αγγλικός τίτλος «Laboratory of Cultural 
Heritage, Sustainable Tourism and Local Development»

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακρι-
τικού τίτλου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών Υπολογιστών.
- Πρωτόκολλό διακίνησης αλληλογραφίας και εγγράφων.
- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74978 Τεύχος B’ 6767/01.12.2023

*02067670112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-04T11:20:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




